
میلیارد ها دلار ۲۸۵۰۰ برای واردات کالا های 
اساسی می دهیم، ولی باز هم تورم

 در سفره مردم بالاست!
گروه اقتصادی - با گذشت نه ماه از سال، بررسی تورم کالا های مصرفی 
در سفره مردم از تورم چند ده درصدی خبر می دهد؛ برای نمونه، تغییرات قیمت 
گوشت در یک سال اخیر نشان می دهد، در این مدت قیمت گوشت گوسفند 
بیش از ۱۳۰ درصد افزایش داشته است، در حالی که در سال جاری، میلیون ها 

دلار برای واردات نهاده دامی و گوشت قرمز از کشور خارج شده است. 
به تازگی مرکز آمار با انتشــار تغییرات شــاخص تورمی در آذرماه اعلام 
کرده اســت در آخرین ماه پاییز ســال جاری، نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به 
پایان پاییز ۴۴.۴ درصد برای کل کشــور بوده اســت. این در شرایطی است که 
نــرخ تــورم خوراکی ها به عنوان بخش مهمی از نیاز مصرفی مردم تورم بالای 

۵۰ درصدی دارد. 
از سوی دیگر، بررسی متوسط قیمت کالا های خوراکی منتخب در مناطق 
شــهری کشور در آذر ۱۴۰٢ نشان می دهد در این ماه بیشترین تغییرات قیمتی 
نســبت به ماه مشــابه ســال قبل متعلق به گوجه فرنگی با افزایش قیمت ۱۵۶ 
درصدی، گوشت گوسفند با افزایش قیمت ۱۳۶.۶ درصد، گوشت گوساله با 
افزایش قیمت ۱٢۹.۵ درصد، کنسرو ماهی تن با افزایش قیمت ۱۱۴ درصد و ... 
بوده است. همچنین قیمت ماهی قزل آلا ٨۹ درصد، هندوانه ٨۵ درصد، قارچ با 
٧۵ درصد، بادمجان با ٧۳، پسته با ۶۹، کدو سبز با ۶٨، کشمش پلویی با ۶٧، مرغ 
با ۵٧، خیار با ۵۳، موز با ۵۰، چای خارجی با ۴٨، شکر با ۴۶ و برنج خارجی با 
۴۴ درصد، ازجمله اقلام سفره خانوار بوده اند که بیشترین جهش قیمت را در 

دوره یک ساله آذرماه ۱۴۰۱ تا آذرماه ۱۴۰٢ تجربه کرده اند.  
این روند صعودی از قیمت کالا های مصرفی و کوچک شدن سفره مردم 
در یک سال اخیر به روایت آمار رسمی در شرایطی است که در اردیبهشت ماه 
سال گذشته، دولت سیزدهم در راستای جراحی اقتصادی و توزیع عادلانه یارانه 
هــا، بــه حذف ارز ۴٢۰۰ تومان و افزایش مبلغ یارانه های نقدی به ۳۰۰ و ۴۰۰ 
هزار تومان اقدام کرده و درست در همان روزها بود که قیمت کالا های اساسی 
نظیر گوشت و مرغ و روغن و... با افزایش های صددرصدی مواجه شدند. اما 
انتظار می رفت این روند بعد از یک سال متوقف شده باشد، چون سیاست های 
حمایتی دولت در راســتای توزیع ارز ترجیحی به نرخ ٢٨۵۰۰ برای واردات 
کالا های اساسی بوده است؛ اما آمار منتشر شده از آذرماه پارسال تا به امروز از 

تداوم روند صعودی قیمت این کالا ها خبر دارد.
به بیان دیگر، بر اساس اعلام گمرک کشورمان از ابتدای سال تا پایان پاییز 
یعنی دوره نه ماهه، ۱٢ میلیارد و ۱۱۶ میلیون دلار کالای اساسی به کشور وارد 
شده است. همچنین جزئیات منتشر شده تا پایان آبان امسال نشان می دهد، در 
هشت ماهه ابتدایی سال، برای کالا های اساسی نظیر گوشت قرمز ۳۱۵ میلیون 

دلار به نرخ ٢٨۵۰۰ تومانی تخصیص و تامین یافته است. 
همچنین برای نهاد های دامی نظیر ذرت، جو، کنجاله سویا که برای مصرف 
خوراک دام اســتفاده می شود نیز مجموعا حدود ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
ترجیحی از کشــور خارج شــده تا این کالا های اساسی وارد کشور شود و در 

چرخه تولید قرار بگیرد.
 این وضعیت برای دیگر کالا ها نظیر حبوبات نیز رقم خورده اســت و با 
وجود واردات آن ها با دلار ترجیحی ٢٨۵۰۰ تومانی، شــاهد تورم بالای این 
کالا ها در سفره مردم بوده ایم. به نظر می رسد، در بخش گوشت و مرغ با وجود 
واردات خوراک و نهاد های دام و طیور به نرخ ٢٨۵۰۰، باز هم مشکلی وجود 
دارد که شــاهد تورم بالای محصولاتی نظیر گوشــت و مرغ هستیم. تا جایی 
که مرغ ماشــینی در آذرماه امســال نسبت به آذرماه سال قبل، حدود ۶۰ درصد 
گران تر شده و از رقم حدود ۵٧ هزار تومان به ازای یک کیلو مرغ به بیش از ۹۵ 
هزار تومان در برخی از شهر ها رسیده است. این در شرایطی است که خوراک 
مصرفی مرغداران نظیر ذرت و کنجاله سویا بدون تغییر نرخ ارز به کشور وارد 
شده است. حتی قیمت یک کیلو گوشت گوسفندی از حدود ٢۰۰ هزار تومان 

در آذرماه پارسال به ۵۶۰ هزار تومان در پایان پاییز امسال رسیده است.
بنابراین آمار رســمی منتشره از تغییرات قیمت کالا های اساسی در سفره 
مردم نشــان می دهد، به رغم تخصیص ارز با نــرخ ثابت ٢٨۵۰۰ تومان برای 
واردات این کالا ها و نهاده های دامی، همچنان شاهد گرانی این کالا ها هستیم. 
این در شرایطی است که باید توجه داشت، بیش از یک و سال و نیم از حذف 
ارز ترجیحی ۴٢۰۰ تومانی می گذرد و اثر حذف این ارز در کالا های اساسی در 
تابستان سال گذشته رقم خورده بود و انتظار می رفت با سیاست های اقتصادی 
دولت، شاهد ثبات نسبی قیمت کالا های اساسی نظیر گوشت و مرغ و ... باشیم.
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اقتصادی

گــروه اقتصادی -  داســتان 
واردات خودرو، از جمله موضوعاتی 
اســت که حالا با ورود به فصل سرد 
سال، باز هم چالشی داغ برای تصمیم 
گیران و مردم است. این در شرایطی 
اســت که دولت ترجیح داده با توجه 
به سیاســت تثبیت اقتصادی، از کنار 
این دغدغه مردم به راحتی عبور کند 

و پاسخی نداشته باشد.
ایــن در حالــی اســت کــه 
جدیدتریــن آمار رســمی نهُ ماهه 

نشان می دهد ۴۳٨۶ دستگاه خودرو 
ســواری از گمرکات کشور به قطع 
وارد کشــور شــده اســت. البته در 
اثرگذاری این رقم باید توجه داشت 
که طبق گفته مسئولان صمت، بیش 
از ۳۰ هــزار تن رســما در صف نام 
نویســی بوده و ماه هاســت چشم 
انتظار رسیدن خودروی مورد نظر در 
سامانه خودرو های وارداتی هستند. 

این افراد از اواخر ســال گذشــته، با 
بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون تومان وجه 
در حســاب بانکی خود، در لیســت 
متقاضیان نهایی خودرو های وارداتی 
قرار گرفتنــد و هر ماه با وعده وعید 
مسئولان وزارت صمت، منتظر ورود 
خودروی صفرکیلومتــر به گمرک 
بودند تا بتوانند خودروی مدنظرشان 
را انتخاب و باقی مانده مبلغ را واریز 
کننــد. اما در نهایت بســیاری از این 
افــراد، همچنان بایــد منتظر بمانند؛ 
بنابراین، تعداد خودرو های وارداتی 
ماننــد قطره آبی در دریا بوده و عملا 

تاثیــری در تعدیل قیمت ها در بازار 
خودرو نداشته است.

با این دســت فرمــان، قید 
واردات خودروهــای کارکرده 

را بزنیم؟
حال در فاصله کمتر از ســه ماه 
تا پایان سال، سوالی که برای مردم و 
فعالان بازار خودرو مطرح شده این 
اســت که در سال آینده برنامه دولت 

برای واردات خودرو چیست؟ پاسخ 
به این ســوال را مدتــی قبل معاون 
رئیس جمهور داد. داود منظور رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه در مراسمی 
اظهار داشت: »فرض کنیم سال آینده 
٢ تــا ۳ میلیارد دلار واردات خودرو 
انجام شود و بر اساس آن درآمد ها و 
حقوق گمرکی را محاســبه می کنیم. 
در حالی که می دانیم به صلاح کشور 
نیســت، منابــع ارزی کشــور را به 
واردات خودرویی اختصاص دهیم، 
چون در داخل کشــور ظرفیت تولید 

۱.۵ میلیون خودرو را داریم.«

این اظهارنظــر عجیب معاون 
رئیســی نشــان داد که دولت عزمی 
برای به سرانجام رساندن خودرو های 
وارداتی ندارد و بازار خودرو نیز در 
واکنش به این ســخنان منظور، مسیر 

افزایش قیمت را در پیش گرفت.
ســال آینده هم دلار برای 

خودروی خارجی نداریم؟
امــا معــاون داود منظــور در 

پاســخ به پرسشــی در مورد اینکه 
چرا درآمد هــای حاصل از واردات 
خودرو در ســال جاری محقق نشد، 
گفت: اولویت دولت و بانک مرکزی 
در تخصیــص ارز، واردات کالا های 
اساســی و مواد اولیه مورد نیاز برای 
تولیــد اســت و  واردات خودرو در 

اولویت های بعدی قرار دارد.  
دولــت به واردات خــودرو با 
دیــد درآمدی نــگاه نمی کند و اگر 
می خواست پول زیادی از این محل 
نصیب دولت می شــد، اما سیاست 

دولت تثبیت اقتصاد است.
حمید امانی همدانی افزود: صف 
دریافت ارز طوری است که با توجه 
به اولویت های کشــور ارز کمتری 
به خودرو رســیده و ســال بعد هم 
سیاست مثل امسال است و پیش بینی 
ارز به واردات خودرو تخصیص داده 
می شود، اما تخصیص ارز به واردات 
خودرو بر اساس شرایط ارزی کشور 

خواهد بود.
معاون سازمان برنامه و بودجه با 
بیان اینکه برای تحقق رشد صنعتی، 
بایــد یکــی از اولویت های واردات 
مواد اولیه و ماشین آلات تولید باشد، 
ادامــه داد: اگر بانــک مرکزی ارز را 
بــه واردات خودرو اختصاص دهد، 
با توجه به عطش بــازار، ارز زیادی 

برای واردات خودرو تقاضا می شود 
کــه باعث افزایش نــرخ ارز و تورم 
خواهد شــد. البته سیاســت صمت 
هم واردات خودروی برقی است که 
بانک مرکزی هــم اختصاص ارز به 

این خودرو ها را بر عهده دارد.
جمع بندی

با مــرور صحبت هــای رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه و معاونش، 
قابل پیش بینی اســت که سیاســت 
گذار مالــی و ارزی، برنامه ای برای 
تخصیــص ارز در ابعــاد قابل توجه 
برای واردات خودرو در سال ۱۴۰۳ 
نداشته باشــد و حداکثر همین روند 
قطــره چکانــی واردات خودرو و 
تخصیص ارز در دســتور کار دولت 
ســیزدهم در ماه های آینده اســت و 
در نتیجه نباید منتظر ورود گســترده 
 خودروهــای خارجــی به کشــور 

باشیم. 
رویکردی که اگر محقق می شد، 
امروز قیمت ها در بازار خودرو مسیر 
کاهشی در پیش گرفته بود و نه گرانی 
این روزهای خودرو؛ این در شرایطی 
است که قانون واردات خودرو های 
کارکرده نیز هنوز نیامده، منتفی شده 
و نبایــد روی آن حســاب باز کرد و 
دولت و تیم اقتصادی آن نیز نســبت 

به آن سکوت کرده است.

تیر خلاص سازمان برنامه و بودجه به واردات خودرو در ۱۴۰۳

سال آینده هم دلار برای 
خودروی خارجی نداریم!

معاون سازمان برنامه و بودجه گفته است: اگر بانک مرکزی ارز را به واردات خودرو اختصاص دهد، با توجه به 
عطش بازار، ارز زیادی برای واردات خودرو تقاضا می شود که باعث افزایش نرخ ارز و تورم خواهد شد.

گــروه اقتصادی - بــه گفته 
مســئولان، به پیشــنهاد وزارت راه و 
شهرســازی و با ابلاغ بانک مرکزی 
شــرایطی فراهــم شــده اســت تا 
بازپرداخت وام نهضت ملی با سود ۱٨ 
درصد در دو ســال ابتدای آن از ماهانه 

۵ میلیون تومان بیشتر نشود.
 این روزهــا خبر از کاهش نرخ 
سود تســهیلات نهضت ملی مسکن 
به گوش می رســد تسهیلاتی که تا به 
امــروز بانک ها به جــز چند بانک از 
جمله مسکن ، ملی و سپه سایر بانک 
هــا در پرداخت  آن همکاری چندانی 
نداشــته اند. در حــال حاضر میزان 
تســهیلات نهضت ملی مســکن در 
تمامی شهرها و روستاها به ۵۵۰ میلیون 
تومان رسیده که پیش از این نرخ سود 
این تســهیلات ٢۳ درصد بود و طی 
چنــد ماه اخیر با رایزنی های صورت 
گرفته بین بانک مرکزی و وزارت راه 
وشهرسازی نرخ سود آن به ۱٨ درصد 
رسیده است که البته مهرداد  بذرپاش 
وزیر راه وشهرسازی  هم چندی پیش 
اعلام کرد نرخ سود تسهیلات نهضت 
ملی مسکن به کمتر  از ۱٨ درصد هم 
خواهد رســید.مهرداد بذرپاش وزیر 
راه و شهرسازی گفته  است که دولت 
تلاش کرده تا با تامین زمین و سیاست 
گذاری در پرداخت تسهیلات، شرایط 
را برای خانه دار کردن مردم تســهیل 
کند. همچنین در تلاش هستیم تا نرخ 

سود بازپرداخت تسهیلات مسکن را 
که از ٢۳ به ۱٨ درصد رسانده ایم باز هم 
کاهش بدهیم. طبق اعلام وزارت راه و 
شهرسازی، تاکنون بیش از یک میلیون 
و ۹۰۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن 
به مرحله ســاخت رسیده و ۵۱ هزار 
هکتار زمین بــرای اجرای این طرح 

تامین شده است. 
تکمیل به موقع واحد ها نیازمند 
تامین آورده توســط متقاضیان است 
که با واریز وجه از ســوی متقاضیان 
به صورت مرحله ای نیز تســهیلات 
بانکی تزریق می شود. با توجه به آنکه 
طبق اعلام سازندگان مسکن در حال 
حاضــر میانگین قیمت ســاخت هر 
متر مربع بیــن ۱٢تا ۱۵ میلیون تومان  
اســت و متناسب با شهرها و روستاها 
ممکن اســت کمتر و یا بیشــتر شود 
بنابراین در حــال حاضر باید در این 
بخش همکاری بانک ها  در پرداخت 
تسهیلات ساخت بهتر شود تا شاهد 
تسریع در اجرای روند ساخت باشیم. 
سقف پرداخت وام به متقاضیان طرح 
نهضت ملی مســکن در روش عادی 
۵۵۰ میلیون تومان اســت که در همه 
شهرهای کشــور به صورت یکسان 
تعیین شــده است. پیش از این سقف 
تســهیلات ۴۵۰ میلیون تومان بود که 
روز ۱۹ اردیبهشــت امسال از سوی 
شــورای پول و اعتبار به ۵۵۰ میلیون 
تومان رســید. روز ۱٢ تیرماه نیز نرخ 

سود این تسهیلات از ٢۳ درصد به ۱٨ 
درصد کاهش پیدا کرد. میزان اقساط 
آن  در ســال اول ٧ میلیون و ۳۵٧ هزار 
تومان در ماه است که در سال بیستم به 
۱٢ میلیون و ۹۰۱ هزار تومان می رسد. 
این اقســاط در سال پنجم به ٨ میلیون 
و ٢٨۱ هزار تومان و در ســال دهم به 
۹ میلیــون و ۶۰۰ هزار تومان افزایش 
می یابد. در سال پانزدهم بازپرداخت 
وام، اقســاط ماهانه ۱۱ میلیون و ۱٢۹ 
هزار تومان خواهد بود.  در حال حاضر 
متقاضیان در یک دوره ٢۰ ســاله برای 
وام ۵۵۰ میلیون تومانی ٢ میلیارد و ۳٧٢ 
میلیون و ۴۵۵ هــزار تومان پرداخت 
خواهند کــرد. از این رقم حدود یک 
میلیــارد و ٨٢٢ میلیون تومان ســود 

تسهیلات است. 
قبلا که سود تسهیلات ٢۳ درصد 
بود اقســاط ماهانه این طرح در سال 
اول حــدود ۹.۵ میلیــون تومان آغاز 
می شود و در ســال بیستم به بیش از 
۱۶.۶ میلیون تومان می رسید. براساس 
این گزارش اقســاط ٧ میلیون و ۳۵٧ 
هزار تومانی  باعث گله مندی بسیاری 
از متقاضیان شده بود چراکه این میزان 
اقســاط متناسب با حقوق کارمند ویا 
کارگر نبود به طوری که حسینی یکی 
از متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن 
به  باشگاه خبرنگاران جوان گفته بود؛ 
حقوق من کارمنــد در حال حاضر با 
اضافــه کاری به حــدود ۱۳ میلیون 

تومان می رســد و با توجه به آنکه در 
طرح نهضت ملی مسکن هم ثبت نام 
کرده ام بنابراین  اقساط ٧و نیم  میلیون 
تومانــی برای من کارمند بســیار بالا 
است چه برســد به کارگر که حقوق 
پایه دریافت می کند. اقســاط بالای 
این وام باعث می شــود که متقاضیان 
کم کم انصراف دهند . در همین رابطه 
و با توجه به آنکه طبق بررســی های 
صورت گرفته بســیاری از متقاضیان 
نتوانســته اند اقســاط این تسهیلات 
را بــا وجود آنکه نرخ ســود آن هم به 
۱٨ درصد رســیده پرداخت کنند و از 
سوی دیگر آورده متقاضیان هم باعث 
شده که فشار بیشــتری به متقاضیان 
وارد شود بنابراین تصمیم گرفته شد 
که در قالب توافــق بین وزارت راه و 
شهرســازی و بانک مرکــزی میزان 
اقساط تسهیلات نهضت ملی مسکن 
به ۵ میلیون تومان طی دو ســال برسد 
که همین موضوع خود باعث می شود 
که انگیزه متقاضیان برای تکمیل آورده 

های خود افزایش یابد. 
در این زمینه هم  مهدیار اسماعیلی 
مدیرعامل صندوق ملی مسکن اعلام 
کرد: وزارت راه و شهرســازی برای 
متقاضیــان نهضت ملی مســکن در 
بازپرداخت تســهیلات در دو ســال 
ابتدای آن تســهیل گری فراهم کرده 

است . 
رئیس هیات عامل صندوق ملی 

مســکن گفت: به پیشــنهاد وزارت 
راه و شهرســازی و بــا ابــلاغ بانک 
مرکزی شــرایطی فراهم شده است تا 
بازپرداخت وام نهضت ملی با سود ۱٨ 
درصد در دو ســال ابتدای آن از ماهانه 
۵ میلیون تومان بیشتر نشود. بنابراین 
در سال های بعدی رقم بازپرداخت به 

شکل پلکانی افزایش می یابد. 
مهدیار اســماعیلی توضیح داد: 
ایــن فرآیند این امــکان را در اختیار 
برخورداران از وام نهضت ملی مسکن 
فراهم می کند تــا در ابتدای پروژه که 
به دلیل آورده، تــوان مالی متقاضیان 
محدود و پرداخت اقســاط دشــوار 
است، بتوانند در بازه دو ساله از تنفس 
اقساط کنترل شده استفاده کنند و منابع 
و توان مالی خود را برای بازپرداخت 
اقســاط در ســال های بعدی افزایش 
دهند. بازپرداخت تسهیلات نهضت 
ملی مسکن با سود ۱٨ درصد پرداخت 
می شــود و این الگو برای بازپرداخت 
ثابت اســت.  او با بیان اینکه امیدوار 
هستیم در این بخش همکاری بانک ها 
در پرداخت تسهیلات بیش از گذشته 
شــود  افزود: متاسفانه برخی از بانک 
هــا به تعهدات خود مبنی بر پرداخت 
٢۰ درصد از تسهیلات خود به بخش 
مسکن عمل نمی کنند و همین موضوع 
هم خود باعث می شود که روند اجرای 
پروژه های نهضت ملی مســکن کند 
شــود. براساس این گزارش ۵ میلیون 

تومانی شدن اقساط  تسهیلات نهضت 
ملی مسکن خود امروز یک خبر خوبی 
بود که باعث خوشــحالی بسیاری از 
متقاضیان نهضت ملی مسکن شد به 
طوری که مالکــی یکی از متقاضیان 
نهضــت ملی مســکن به باشــگاه 
خبرنگاران جوان گفت: کاهش اقساط 
تســهیلات نهضت ملی مسکن از ٧و 
نیم میلیون تومان به ۵ میلیون تومان آن 
هم برای دوسال خود باعث می شود 
که عزم ما برای پرداخت آورده افزایش 
یابد و بتوانیم حداقل پس اندازی برای 
تکمیل آورده های خود داشته باشیم.  
امیدواریم هرچه سریعتر این موضوع 
بــه بانک ها ابلاغ و زمینه برای اجرای 

این طرح فراهم شود . 
براساس این گزارش طبق قانون 
جهش تولید مسکن  بانک ها باید ٢۰ 
درصد از تســهیلات خود را به بخش 
مســکن اختصاص دهند که در حال 
حاضر همکاری کــم رنگی با وجود 
تاکیدات رئیس جمهور در جلســات 
شورای عالی مســکن شاهد هستیم 
کــه امیدواریم طبق قانون برنامه هفتم 
که اعتبــارات بانک های متخلف در 
پرداخت تســهیلات ساخت مسکن 
کاهــش یابد و به بانک های که در این 
حوزه همکاری می کنند اضافه شــود 
بتواند موتور محرکــی برای اجرایی 
شــدن ایــن قانون توســط بانک ها 

محسوب شود.

کاهش اقساط تسهیلات نهضت ملی مسکن انگیزه ای برای تکمیل آورد های نقدی می شود!

صف دریافت ارز طوری است که با توجه به اولویت های کشور ارز کمتری به خودرو رسیده 
و سال بعد هم سیاست مثل امسال است و پیش بینی ارز به واردات خودرو تخصیص داده 
می شود، اما تخصیص ارز به واردات خودرو بر اساس شرایط ارزی کشور خواهد بود.

اسحـق ارزانـی

گــروه اقتصادی -  بر اســاس 
پیشــنهاد ارائــه شــده و در صورت 
تصویب مجلس شــورای اســلامی، 
دولت موظف خواهــد بود از ابتدای 
خردادماه در سال ۱۴۰۳ به سرپرستان 
خانوارهــای فاقد خودرو، به ازای هر 
نفــر ۱۵ لیتر بنزیــن اختصاص دهد. 
این بنزیــن از محل حذف ســهمیه 
خانوارهای دارای ۳ خودرو و بیشــتر 
تامین می شود و امکان مبادله آن وجود 
خواهد داشــت. در ایــن اقدام قیمت 
بنزین در هیچ یک از نرخ های سهمیه ای 
و آزاد افزایش نخواهد داشــت. مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در جریان بررســی لایحه بودجه سال 
اینــده بار دیگر طرح تخصیص بنزین 
به افراد به جای خودرو را مطرح کرده 
اســت .  این طرح که بارها با مخالفت 
گسترده برخی کارشناسان مواجه شده 
است و از نظر برخی ممکن است منجر 
به ورود جمعیت کثیری از کشــور به 
حوزه دلالی و تجارت بنزین شــود، 
ایــن بار با اصلاحاتی از ســوی مرکز 
پژوهش های مجلس پیشــنهاد شده 

است.

 بر اساس این پیشنهاد، دولت باید 
از خردادماه ســال آینده به سرپرست 
خانوارهای فاقــد خودرو به ازای هر 
نفر، ماهانه ۱۵ لیتر سهمیه بنزین اعطا 
کند کــه این ســهمیه از محل حذف 
سهمیه خانوارهای دارای سه خودرو 

و بیشتر تامین می شود.
 در ایــن پیشــنهاد، امکان تبادل 
ســهمیه بنزین در یک بــازار فراهم 
خواهد شــد. البته تاکید شده است که 
دولــت این حکم را بــدون »هرگونه 
افزایــش قیمت بنزیــن« انجام دهد. 
از نــگاه مرکز پژوهش هــا این طرح 
باعــث تحقــق اهــداف عدالت در 
توزیع یارانه هــا، مدیریت مصرف و 
پیشگیری از قاچاق بنزین خواهد شد. 
اخیــرا برخی از نمایندگان مجلس نیز 
از طرح توزیع ســهمیه بــه افراد دفاع 
کردند. گزارش ها حاکی از آن اســت 
که مصرف روزانه اکنون از ۱۱۵ میلیون 
لیتر گذشته است و پیش بینی می شود 
تا پایان سال ناترازی بنزین ایران به ۱۵ 

میلیون لیتر در روز برسد.
 بر اساس پیشــنهاد ارائه شده و 
در صورت تصویب مجلس شــورای 

اســلامی، دولت موظف خواهد بود 
از ابتدای خردادماه در ســال ۱۴۰۳ به 
سرپرستان خانوارهای فاقد خودرو، به 
ازای هــر نفر ۱۵ لیتر بنزین اختصاص 
دهد. این بنزین از محل حذف سهمیه 
خانوارهای دارای ۳ خودرو و بیشــتر 
تامین می شود و امکان مبادله آن وجود 

خواهد داشت. 
در ایــن اقدام قیمــت بنزین در 
هیچ یک از نرخ های ســهمیه ای و آزاد 
افزایــش نخواهد داشــت.  طبق این 
پیشــنهاد، دولت موظف است سهمیه 
ســابق را برای حداکثر دو خودروی 
سواری در خانوارهای دارای خودرو 
و نیز سایر سهمیه ها شامل خودروهای 
عمومی، وانت بار و موتورســیکلت 
حفظ کند. پیش تر برخی کارشناســان 
و نماینــدگان مجلس نیز به این طرح 
اشــاره کرده بودند و وزیر اقتصاد در 
خلال اظهارات پیشــینش درباره این 

موضوع صحبت کرده بود.
 بــر ایــن اســاس و در صورت 
پذیــرش این پیشــنهاد بــازار ثانویه 
بنزین به راه خواهد افتاد. در این قالب 
پیشــنهادی برای نــرخ فروش بنزین 

پانزده لیتری سرپرســتان خانوارهای 
بدون خودرو ارائه نشده است. در حال 
حاضر به نرخ یارانه ای به قیمت لیتری 
۱۵۰۰ تومان و به صورت آزاد به قیمت 
لیتری سه هزار تومان فروخته می شود 
. در این راســتا ممکن است نرخ سوم 
بنزینی در بازار ثانویه، در این اقلب به 
فروش برسد. مکانیزم و سازوکار این 

پیشنهاد هنوز روشن نیست .
 پیش از این حســین راغفر یکی 
از بهتریــن روش ها برای برخورداری 
خانوارهــای بدون خــودرو از یارانه 
بنزین را واردات خودروهای جمعی 
نظیر اتوبوس و توســعه حمل و نقل 
شهری مانند مترو و ... دانسته و معتقد 
بود بســنده کردن به بنزین، تنها رد این 
ســاختار به نوعی هدررفت منابع در 

کشور خواهد بود.
 ایرادات جدیــد در بودجه 

چیست؟
بر اســاس گــزارش بــازوی 
پژوهشــی مجلس، دو ایراد عمده به 
لایحه بودجه وارد است؛ نخست اینکه 
طبق روال نادرســت و خلاف اصول 
ســابق، در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ 

دریافتی ها و پرداختی های ســازمان 
هدفمندی یارانه ها خارج از شــمول 
منابع عمومی قرار گرفته و با ســقف 
٧۵٨ هزار میلیارد تومانی در تبصره ٨ 

ماده  واحده درج شده است.
 دومین ایــراد نیز به این نکته باز 
می گردد کــه در لایحه بودجه ۱۴۰۳، 
جزئیات ارقام تشــکیل دهنده منابع و 
ســهم هر یک از مصارف درج نشده 
و ایــن لایحه در این بخش دچار عدم 
شفافیت است. به عبارت دیگر، بودجه 
هدفمنــدی یارانه ها به واســطه عدم 
مشخص بودن جزئیات غیرقابل تحلیل 

اســت. از ایــن گذشــته، گــره زدن 
سیاســتگذاری انــرژی و درآمدها و 
هزینه های شــرکت های دولتی حوزه 
انرژی به سیاست های رفاهی، منجر به 

مشکلات فراوانی شده است.  
عدم شــمول هدفمندی در منابع 
عمومی، مقایسه و تحلیل بودجه دولت 
را با خطای بزرگی همراه می کند. باید 
توجــه کرد کــه گــردش درآمدها و 
هزینه های شرکت های دولتی از کانال 
ســازمان هدفمندی یارانه ها منجر به 
شــکل گیری یک خزانه داری دوم در 

کنار خزانه داری کل کشور می شود.

گــروه اقتصادی -  بر اســاس 
مصوبه کارگروه بازگشت ارز حاصل 
از صادرات، اســتفاده از پروانه های 
صادراتی ســال ۱۴۰۱ برای بازگشت 
ارز حاصل از صادرات تا پایان دی ماه 
سال جاری امکان پذیر شده و در عین 
حــال، کوتاژهای صادراتی متعهدین 
ارزی ســال های ۱۳۹٨ تا ۱۴۰۰ برای 
فروش حواله ارزی در ســامانه نیما و 
فروش اسکناس در سامانه سنا جهت 

ایفای تعهد ارزی صادرات سال های 
یاد شده ایجاد شده است.

بر اســاس اعلام کنفدراســیون 
صادرات ایران، کارگروه بازگشــت 
ارز حاصــل از صــادرات در مصوبه 
جلســات شــانزدهم و هفدهم خود 
تصمیــم گرفته کــه برای تســریع 
در فرآینــد ایفــای تعهــدات ارزی 
صادرکنندگانی که به هر دلیل تاکنون 
موفق به ایفای تعهدات ارزی حاصل 

از صادرات خود نشده اند، دسترسی 
به کوتاژهای صادراتی متعهدین ارزی 
سال های ۱۴۰۰-۱۳۹٨  برای فروش 
حواله ارزی در ســامانه نیما و فروش 
اســکناس در سامانه سنا جهت ایفای 
تعهدات ارزی حاصل از صادرات در 

سال های یاد شده ایجاد شده است.
همچنین بر اســاس مصوبات 
این جلسات، با توجه به اتمام مهلت 
عدم اعمــال محدودیت های تجاری 

برای صادرکنندگان کالاهای مشمول 
استثنائات تا پایان آبان ماه سال جاری، 
حسب بند ۵ صورتجلسه سیزدهمین 
نشست کارگروه بازگشت ارز حاصل 
از صادرات، به منظور پیشــگیری از 
اعمال محدودیــت در فرآیند جاری 
تجارت مشــمولین این اســتثنائات، 
مهلت رفــع محدودیت های تجاری 
این دسته از صادرکنندگان برای ایجاد 
دسترســی و ثبت اطلاعات گذشته تا 

پایان سال ۱۴۰٢ تمدید می شود.
با توجــه به اختیارات حاصل از 
ماده ٢۱ آیین نامه اجرایی تبصره ۶ بند ح 
ماده ٢ مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز و به منظور رفع محدودیت های 
مالیاتی ایجاد شــده برای پرونده های 
مالیاتی سنوات ۱۳۹٧، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
ناشــی از اجرای مفاد تبصره )۱( بند 
ج بسته سیاستی برگشت ارز حاصل 
از صادرات سال های ۱۳۹٧ تا ۱۴۰۰ 

ابلاغــی طــی نامه ای بــه تاریخ ٢۵ 
فروردیــن ۱۴۰۰ بانک مرکزی، مقرر 
شــده صادرکنندگان خدمات فنی و 
مهندسی نسبت به برگشت ۱۰ درصد 
از کل مبلــغ ارزی درآمد شناســایی 
شده سالانه برای هر پروژه که معادل 
ریالی آن در صورت های مالی ســال 
های ۱۳۹٧ لغایت ۱۴۰۱ شناســایی 
شــده و به تایید کمیتــه ماده ۱۹ آیین 
نامه اجرایی حمایت از صادرکنندگان 

خدمات فنی و مهندســی می رســد، 
حداکثر ظرف مهلت ســه ماهه پس 
از ابلاغ این مصوبه اقدام کنند. درآمد 
شناسایی شده حاصل از ارائه خدمات 
قبل از کســر هزینه ها کــه با رعایت 
اســتانداردهای حسابداری شناسایی 

شده است.
در صورت احراز بازگشــت ارز 
به روش فوق که بــا رعایت ضوابط 
بازگشــت ارز ناشــی از صــادرات 

کالای مرتبط با پروژه صورت خواهد 
پذیرفت. ســازمان امــور مالیاتی نیز 
مکلف است به اعمال معافیت درآمد 
خدمات فنی و مهندســی ســنوات 

۱۳۹٧، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ خواهد بود.
از  اســتفاده  اســت؛  گفتنــی 
پروانه های صادراتی سال ۱۴۰۱ برای 
بازگشــت ارز حاصل از صادرات تا 
پایان دی ماه ســال جاری امکان پذیر 

است.

طرح ویژه برای تغییر یارانه بنزین؛ بنزین سه نرخی می شود؟

جزئیات روش های جدید رفع تعهد ارزی صادرات اعلام شد
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